

## 12 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

Here are the top trending current affairs questions and detailed explanations for **June 12, 2026**, formatted identically for your updates:

- 1) Which Union Minister launched nationwide celebrations to commemorate a decade of the successful implementation of the Pradhan Mantri Surakshit Matritva Abhiyan (PMSMA) under the theme “10 Years of PMSMA – A Decade of Care” on June 12, 2026?

12 जून, 2026 को किस केंद्रीय मंत्री ने “10 इयर्स ऑफ पीएमएसएमए – ए डिकेड ऑफ केयर” विषय (Theme) के तहत प्रधानमंत्री सुरक्षित मातृत्व अभियान (PMSMA) के सफल कार्यान्वयन का एक दशक पूरा होने पर देशव्यापी उत्सव का शुभारंभ किया?

- A. Amit Shah / अमित शाह  
B. Jagat Prakash Nadda / जगत प्रकाश नड्डा  
C. Shivraj Singh Chouhan / शिवराज सिंह चौहान  
D. Nitin Gadkari / नितिन गडकरी

**Answer: B. Jagat Prakash Nadda / जगत प्रकाश नड्डा** **Explanation:** Union Minister Jagat Prakash (J.P.) Nadda, Ministry of Health and Family Welfare (MoHFW), officially launched the nationwide celebrations marking 10 successful years of the Pradhan Mantri Surakshit Matritva Abhiyan (PMSMA). The milestone event highlights a decade of providing comprehensive, quality antenatal care to pregnant women across India, drastically reducing maternal mortality rates through systematic health tracking.

विवरण: केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री जगत प्रकाश (जे.पी.) नड्डा ने प्रधानमंत्री सुरक्षित मातृत्व अभियान (PMSMA) के सफल 10 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में देशव्यापी समारोह की शुरुआत की। '10 इयर्स ऑफ पीएमएसएमए – ए डिकेड ऑफ केयर' थीम पर आधारित यह कार्यक्रम भारत भर में गर्भवती महिलाओं को व्यापक और गुणवत्तापूर्ण प्रसव पूर्व देखभाल प्रदान करने और मातृ मृत्यु दर को कम करने में एक दशक की सफलता को दर्शाता है।

② In June 2026, the Government of India extended the validity of which major credit scheme until August 31, 2026, while scaling up maximum loan limits for NBFC-MFIs to ₹1,000 crore?

जून 2026 में, भारत सरकार ने किस प्रमुख क्रेडिट योजना की वैधता को 31 अगस्त, 2026 तक बढ़ा दिया है, साथ ही NBFC-MFIs के लिए अधिकतम ऋण सीमा को बढ़ाकर ₹1,000 करोड़ कर दिया है?

A. Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS) / आपातकालीन क्रेडिट लाइन गारंटी योजना

B. Credit Guarantee Scheme for Microfinance Institutions-2.0 (CGSMFI-2.0) / सूक्ष्म वित्त संस्थानों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना-2.0

C. PM Mudra Yojana (PMMY) / पीएम मुद्रा योजना

D. Stand-Up India Scheme / स्टैंड-अप इंडिया योजना

✓ **Answer: B. Credit Guarantee Scheme for Microfinance Institutions-2.0 (CGSMFI-2.0) / सूक्ष्म वित्त संस्थानों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना-2.0 Explanation:**

The Ministry of Finance (MoF) announced the extension of the Credit Guarantee Scheme for Microfinance Institutions-2.0 (CGSMFI-2.0) until August 31, 2026, or until guarantees worth ₹20,000 crore are issued. To deepen financial inclusion, the government also enhanced individual loan limits for larger Non-Banking Financial Company-Microfinance Institutions (NBFC-MFIs) up to ₹1,000 crore to support micro-borrowers.

विवरण: वित्त मंत्रालय ने सूक्ष्म वित्त संस्थानों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना-2.0 (CGSMFI-2.0) की वैधता को 31 अगस्त, 2026 तक या ₹20,000 करोड़ की गारंटी जारी होने तक बढ़ा दिया है। वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने के लिए, सरकार ने बड़े गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी-माइक्रोफाइनेंस संस्थानों (NBFC-MFIs) के लिए व्यक्तिगत ऋण सीमा को बढ़ाकर ₹1,000 करोड़ कर दिया है ताकि सूक्ष्म-उधारकर्ताओं को अधिक राहत मिल सके।

③ Minister of State for External Affairs, Shri Kirti Vardhan Singh, started a two-day official visit to which country on June 12, 2026, to participate in the SCO Conference themed on Central Asian peace and development?

विदेश राज्य मंत्री श्री कीर्ति वर्धन सिंह ने मध्य एशियाई शांति और विकास पर आधारित एससीओ (SCO) सम्मेलन में भाग लेने के लिए 12 जून, 2026 को किस देश की दो दिवसीय आधिकारिक यात्रा शुरू की है?

- A. Uzbekistan / उज्बेकिस्तान
- B. Tajikistan / ताजिकिस्तान
- C. Kazakhstan / कजाकिस्तान
- D. Kyrgyzstan / किर्गिस्तान

✓ **Answer: B. Tajikistan / ताजिकिस्तान** **Explanation:** Minister of State for External Affairs, Shri Kirti Vardhan Singh, traveled to Dushanbe, Tajikistan, for a two-day official visit to attend the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Conference. Themed "Central Asia - The Core of SCO: A Space of Peace and Joint Development," the conference aligns with India's priorities to strengthen regional connectivity, maritime security, and cultural ties within its extended neighborhood.

विवरण: विदेश राज्य मंत्री श्री कीर्ति वर्धन सिंह ने शंघाई सहयोग संगठन (SCO) सम्मेलन में भाग लेने के लिए ताजिकिस्तान की दो दिवसीय आधिकारिक यात्रा शुरू की है। "सेंट्रल एशिया - द कोर ऑफ एससीओ: ए स्पेस ऑफ पीस एंड जॉइंट डेवलपमेंट" थीम पर आधारित यह सम्मेलन भारत के विस्तारित पड़ोस में क्षेत्रीय कनेक्टिविटी, सुरक्षा और सांस्कृतिक संबंधों को मजबूत करने की प्राथमिकताओं के अनुरूप है।

4) Which Public Sector Undertaking (PSU) signed a strategic MoU with CSIR-CECRI on June 12, 2026, to co-develop cutting-edge indigenous technologies for critical mineral extraction?

किस सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (PSU) ने 12 जून, 2026 को महत्वपूर्ण खनिजों के निष्कर्षण (Critical Mineral Extraction) के लिए अत्याधुनिक स्वदेशी तकनीकों को विकसित करने के लिए CSIR-CECRI के साथ एक रणनीतिक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. NMDC Limited / एनएमडीसी लिमिटेड
- B. NLC India Limited / एनएलसी इंडिया लिमिटेड
- C. Coal India Limited / कोल इंडिया लिमिटेड
- D. National Aluminium Company (NALCO) / नाल्को

✓ **Answer: B. NLC India Limited / एनएलसी इंडिया लिमिटेड** **Explanation:** Navratna PSU NLC India Limited signed a Memorandum of Understanding (MoU) with CSIR-Central Electrochemical Research Institute (CSIR-CECRI). The collaboration aims to pioneer localized, commercially viable extraction

technologies for critical minerals from industrial by-products. This step aligns directly with India's national mission for self-reliance in high-tech manufacturing materials.

विवरण: नवरत्न पीएसयू एनएलसी इंडिया लिमिटेड (NLC India Limited) ने केंद्रीय विद्युत रासायनिक अनुसंधान संस्थान (CSIR-CECRI) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। इस साझेदारी का उद्देश्य औद्योगिक उप-उत्पादों (industrial by-products) से महत्वपूर्ण खनिजों को निकालने के लिए व्यावसायिक रूप से व्यवहार्य और स्वदेशी तकनीकों का विकास करना है, जो देश को महत्वपूर्ण खनिज सुरक्षा में आत्मनिर्भर बनाएगा।

5) Which premier state institute signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) in June 2026 to jointly accelerate research and build future-generation telecom technologies?

जून 2026 में किस प्रमुख राज्य संस्थान ने भविष्य की पीढ़ी की दूरसंचार प्रौद्योगिकियों (Future-Gen Telecom Technologies) के अनुसंधान और निर्माण में तेजी लाने के लिए भारत संचार निगम लिमिटेड (BSNL) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. IIT Madras / आईआईटी मद्रास
- B. IIT Kanpur / आईआईटी कानपुर
- C. IISc Bengaluru / आईआईएससी बेंगलुरु
- D. IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे

**Answer: B. IIT Kanpur / आईआईटी कानपुर** **Explanation:** State-owned Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) and the Indian Institute of Technology (IIT) Kanpur signed a pivotal MoU focused on joint research, prototyping, and testbed development for future-generation telecom systems (beyond 5G and 6G). The initiative aims to enhance network security and create home-grown intellectual property (IP) for telecom hardware.

विवरण: सरकारी दूरसंचार कंपनी भारत संचार निगम लिमिटेड (BSNL) और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) कानपुर ने भविष्य की पीढ़ी की दूरसंचार प्रणालियों (5G से आगे और 6G) के संयुक्त अनुसंधान और टेस्टबेड विकास के लिए एक महत्वपूर्ण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। इस पहल का उद्देश्य नेटवर्क सुरक्षा को बढ़ाना और दूरसंचार हार्डवेयर के लिए स्वदेशी बौद्धिक संपदा (IP) का निर्माण करना है।

6) Ahead of the bilateral meet with PM Modi at the G7 Summit, which nation proposed a security partnership inviting India to secure navigation freedom in the strategic Strait of Hormuz?

जी7 शिखर सम्मेलन में पीएम मोदी के साथ द्विपक्षीय बैठक से पहले, किस देश ने एक सुरक्षा साझेदारी का प्रस्ताव रखा है जिसमें भारत को रणनीतिक 'हॉर्मुज जलडमरूमध्य' (Strait of Hormuz) में नौवहन की स्वतंत्रता सुनिश्चित करने के लिए आमंत्रित किया गया है?

- A. United States / अमेरिका
- B. France / फ्रांस
- C. United Kingdom / यूके
- D. Japan / जापान

**Answer: B. France / फ्रांस** **Explanation:** Diplomatic sources confirmed that France has proposed an expanded maritime security initiative to India. Ahead of bilateral talks between Prime Minister Narendra Modi and French President Emmanuel Macron at the G7 Summit, France formally invited India to cooperate in a multinational framework securing commercial passage and freedom of navigation through the highly volatile Strait of Hormuz.

विवरण: राजनयिक सूत्रों के अनुसार, फ्रांस ने भारत के साथ एक व्यापक समुद्री सुरक्षा साझेदारी का प्रस्ताव रखा है। जी7 शिखर सम्मेलन के दौरान प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और फ्रांसीसी राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रॉन के बीच होने वाली द्विपक्षीय वार्ता से पहले, फ्रांस ने भारत को रणनीतिक रूप से संवेदनशील 'हॉर्मुज जलडमरूमध्य' (Strait of Hormuz) में वाणिज्यिक मार्ग और नौवहन की स्वतंत्रता सुनिश्चित करने के लिए एक बहुराष्ट्रीय पहल में शामिल होने का निमंत्रण दिया है।

7) The Ministry of Textiles approved 22 new strategic applications under Round-3 of the Production Linked Incentive (PLI) Scheme. What is the total projected investment pledged by these selected applicants?

कपड़ा मंत्रालय ने उत्पादन लिंक्ड प्रोत्साहन (PLI) योजना के राउंड-3 के तहत 22 नए रणनीतिक आवेदनों को मंजूरी दी है। इन चयनित आवेदकों द्वारा कुल अनुमानित निवेश (Projected Investment) कितना आंका गया है?

- A. ₹1,120.45 crore / ₹1,120.45 करोड़
- B. ₹2,339.14 crore / ₹2,339.14 करोड़

C. ₹3,500.00 crore / ₹3,500.00 करोड़

D. ₹4,115.80 crore / ₹4,115.80 करोड़

✓ **Answer: B. ₹2,339.14 crore / ₹2,339.14 करोड़** **Explanation:** The Ministry of Textiles cleared 22 major applicants under Round-3 of the PLI Scheme for Textiles. These approvals are set to bring an expected investment of ₹2,339.14 crore into the country, generating a projected market turnover of ₹15,561.34 crore and creating over 36,000 direct employment opportunities in high-value textile manufacturing.

विवरण: कपड़ा मंत्रालय ने टेक्सटाइल क्षेत्र के लिए पीएलआई (PLI) योजना के तीसरे दौर (Round-3) के तहत 22 नए आवेदकों को मंजूरी दे दी है। इस मंजूरी से देश में ₹2,339.14 करोड़ का निवेश आने की उम्मीद है, जिससे ₹15,561.34 करोड़ का अनुमानित टर्नओवर हासिल होगा और कपड़ा निर्माण क्षेत्र में 36,000 से अधिक प्रत्यक्ष रोजगार के अवसर पैदा होंगे।

8) Which state government announced the launch of the 'Mukhyamantri Yuva Udyami Vikas Yojana' on June 12, 2026, allocating ₹2,000 crore to provide interest-free loans to young entrepreneurs?

12 जून, 2026 को किस राज्य सरकार ने युवा उद्यमियों को ब्याज मुक्त ऋण प्रदान करने के लिए ₹2,000 करोड़ आवंटित करते हुए 'मुख्यमंत्री युवा उद्यमी विकास योजना' शुरू करने की घोषणा की है?

A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

C. Rajasthan / राजस्थान

D. Bihar / बिहार

✓ **Answer: A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश** **Explanation:** The Uttar Pradesh state cabinet approved the 'Mukhyamantri Yuva Udyami Vikas Yojana'. Backed by a ₹2,000 crore corpus, this scheme will provide interest-free loans of up to ₹5 lakh to educated, unemployed youth looking to set up micro-enterprises. The initiative aims to foster local employment and fast-track rural and semi-urban industrial growth across the state.

विवरण: उत्तर प्रदेश राज्य कैबिनेट ने 'मुख्यमंत्री युवा उद्यमी विकास योजना' को मंजूरी दे दी है। ₹2,000 करोड़ के कॉर्पस वाली इस योजना के तहत सूक्ष्म उद्यम स्थापित करने के इच्छुक शिक्षित और बेरोजगार युवाओं को ₹5 लाख तक का ब्याज मुक्त ऋण प्रदान किया जाएगा। इस पहल का उद्देश्य स्थानीय रोजगार को बढ़ावा देना और राज्य भर में ग्रामीण और अर्ध-शहरी औद्योगिक विकास को गति देना है।

9) On June 12, 2026, India successfully test-fired its indigenously developed, next-generation anti-radiation missile from a Sukhoi-30 MKI fighter jet off the coast of Odisha. What is the name of this missile?

12 जून, 2026 को भारत ने ओडिशा के तट से सुखोई-30 एमकेआई लड़ाकू विमान से अपनी स्वदेशी रूप से विकसित, अगली पीढ़ी की एंटी-रेडिएशन मिसाइल का सफल परीक्षण किया। इस मिसाइल का नाम क्या है?

A. Rudram-II / रुद्रम-II

B. Astra-MK2 / अस्त्र-MK2

C. Shaurya / शौर्य

D. Pralay / प्रलय

✓ Answer: A. Rudram-II / रुद्रम-II Explanation: The Defence Research and Development Organisation (DRDO) and the Indian Air Force (IAF) successfully flight-tested the Rudram-II air-to-surface anti-radiation missile. Launched from a Su-30 MKI fighter aircraft, the missile met all its development objectives, validating its advanced passive homing head designed to suppress enemy air defenses (SEAD) by targeting radar and communication sites.

विवरण: रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) और भारतीय वायु सेना (IAF) ने हवा से सतह पर मार करने वाली 'रुद्रम-II' (Rudram-II) एंटी-रेडिएशन मिसाइल का सफल उड़ान परीक्षण किया। सुखोई-30 MKI लड़ाकू विमान से दागी गई इस मिसाइल ने अपने सभी विकासात्मक उद्देश्यों को पूरा किया। यह मिसाइल दुश्मन के रडार और संचार केंद्रों को निशाना बनाकर उनके वायु रक्षा नेटवर्क (SEAD) को नष्ट करने के लिए डिज़ाइन की गई है।

10) Which multilateral developmental financial institution signed a \$350 million loan agreement with the Government of India on June 12, 2026, to upgrade urban health infrastructure across tier-2 cities?

12 जून, 2026 को किस बहुपक्षीय विकासात्मक वित्तीय संस्थान ने टियर-2 शहरों में शहरी स्वास्थ्य बुनियादी ढांचे के उन्नयन के लिए भारत सरकार के साथ \$350 मिलियन के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. New Development Bank (NDB) / न्यू डेवलपमेंट बैंक
- B. World Bank / विश्व बैंक
- C. Asian Development Bank (ADB) / एशियाई विकास बैंक
- D. Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक

✓ Answer: C. Asian Development Bank (ADB) / एशियाई विकास बैंक

Explanation: The Government of India and the Asian Development Bank (ADB) signed a \$350 million loan agreement targeted at accelerating the 'Urban Health Infrastructure Strengthening Program'. The funding will look to modernize primary healthcare centers, build state-of-the-art diagnostic labs, and introduce digital health management information systems (HMIS) in selected tier-2 and tier-3 cities across five states.

विवरण: भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (ADB) ने 'शहरी स्वास्थ्य बुनियादी ढांचा सुदृढ़ीकरण कार्यक्रम' में तेजी लाने के उद्देश्य से \$350 मिलियन के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। इस फंडिंग का उपयोग पांच राज्यों के चुनिंदा टियर-2 और टियर-3 शहरों में प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों को आधुनिक बनाने, अत्याधुनिक डायग्नोस्टिक लैब बनाने और डिजिटल स्वास्थ्य प्रबंधन सूचना प्रणाली (HMIS) को लागू करने के लिए किया जाएगा।